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      SVODKA UDÁLOSTÍ  

31.5. – 6.6. 2025 

Hlavní událostí minulého týdne ovlivňující celosvětové dění byly teroristické útoky 
„Ukrajiny“ na civilní i vojenské cíle v RF. Téma proto předřazujeme všem ostatním.  
 
G-Teroristické útoky na RF 1.6.2025: Analýza V.V.Pjakina         RUSKO  
2.6.2025 Video v původním znění s titulky zde:  
https://vk.com/irenaaneri?z=video-
229979438_456239028%2Fc4582fbe59d4cac0df%2Fpl_wall_351663392 
Český dabing zde: 
https://odysee.com/@ProudN%C3%A1rodn%C3%ADHrdosti:4/2025-06-02-Pjakin:9 
                                                                                             
G-Nemeckí vojaci v Litve budú dislokovaní na mieste, kde počas druhej svetovej vojny 
popravovali Židov.                                                                 LITVA/NĚMECKO                               
2.6.2025 Nemecké jednotky sú trvalo rozmiestnené v blízkosti mesta Nemenčin v Litve, aby odstrašili 
Rusko na východnom krídle NATO. Práve tu nacisti a litovskí nacionalisti počas druhej svetovej vojny 
vykonávali masové popravy židovského obyvateľstva. Niektoré nemecké médiá sú pobúrené, že súčasné 
litovské orgány považujú nacionalistov za hrdinov a súčasné spojenectvo medzi Berlínom a Vilniusom 
vyzerá ako spojenectvo medzi Treťou ríšou a litovskými nacionalistami.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/06/02/nemecki-vojaci-v-litve-budu-dislokovani-na-mieste-
kde-pocas-druhej-svetovej-vojny-popravovali-zidov/  
 
G-Útoky na ruské civilní i vojenské cíle vedou jen k dalšímu krveprolití. Kdo nařizuje 
Zelenskému eskalovat situaci? Je to ve prospěch Ukrajiny? Tak se musíme ptát, při četbě 
o dalších a dalších mrtvých…                         UKRAJINA/RUSKO   
2.6.2025 „Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov v neděli telefonicky hovořil s americkým ministrem 
zahraničí Marcem Rubiem. Obě strany diskutovaly o nadcházejících rozhovorech mezi Moskvou a 
Kyjevem v Istanbulu a nedávných ukrajinských útocích na ruské území,“ uvedla RT před několika 
hodinami. Jen den před jednáním naplánovaným v Turecku se zřítily dva mosty v ruských pohraničních 
oblastech Brjansk a Kursk, což vedlo k nejméně sedmi mrtvým a desítkám zranění mezi civilisty. Podle 
ruského vyšetřovacího výboru byly incidenty způsobeny sabotáží.  
https://www.pokec24.cz/nezarazene/utoky-na-ruske-civilni-i-vojenske-cile-vedou-jen-k-dalsimu-
krveproliti-kdo-narizuje-zelenskemu-eskalovat-situaci-je-to-ve-prospech-ukrajiny-tak-se-
musime-ptat-pri-cetbe-o-dalsich-a-dalsich-mr/ 
 
G-Putinovou podmínkou pro mír je stažení hranic NATO od Ruska.            RUSKO  
3.6.2025 Zatímco se Putin soustředil na zbytečná „mírová jednání“, Ukrajina (nebo Washington či 
NATO) zaútočila na čtyři ruské letecké základny a zničila řadu strategických ruských bombardérů. BBC 
uvádí: „V operaci, jejíž příprava údajně trvala 18 měsíců, bylo do Ruska propašováno několik desítek 
malých dronů, které byly uloženy ve speciálních přihrádkách nákladních vozidel, odvezeny na nejméně 
čtyři různá místa vzdálená tisíce kilometrů od sebe a dálkově odpáleny směrem k nedalekým leteckým 
základnám.“  Pokud je to pravda, byly strategické jaderné síly Ruska napadeny zevnitř Ruska. Zdá se, 
že jde o masivní selhání ruských zpravodajských služeb.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/06/10535-putinovou-podminkou-pro-mir-je-stazeni-
hranic-nato-od-ruska.htm 
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G-Útok: Ukrajinci se chvástali víc, než byla pravda.                            UKRAJINA/RUSKO   
5.6.2025 47. prezident USA a ruský prezident Vladimir Putin si telefonovali. Trump oznámil, co všechno 
probrali. Prý zmínili i ukrajinský dronový útok na ruské strategické bombardéry a Putin měl Trumpovi 
předat jasné sdělení.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Utok-Ukrajinci-se-chvastali-vic-nez-byla-
pravda-774907 
 
G-"Stoprocentní jistota", že se CIA podílela na masivním útoku ukrajinských dronů na 
ruská letiště. Bývalý analytik CIA.                       USA/UKRAJINA/RUSKO                                     
5.6.2025 Všichni jste už jistě slyšeli o masivním útoku ukrajinských zabijáckých dronů, které zaútočily 
na ruská letiště v Sibiři, kde je umístěna flotila ruských jaderných bombardérů, a na několik dalších míst 
hluboko v srdci země. Podle mainstreamových médií trvalo plánování a provedení této operace více než 
18 měsíců a „osobně ji dohlížel“ ukrajinský prezident Volodymyr Zelensky. Je mi líto, ale já tomu 
nevěřím.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/06/10539-stoprocentni-jistota-ze-se-cia-podilela-na-
masivnim-utoku-ukrajinskych-dronu-na-ruska-letiste-byvaly-analytik-cia.htm 
 
G-Ruský analytik: Londýn sa ocitol na okraji, nikto sa nechce spájať s otvoreným 
ukrajinským terorizmom.                                                                                   ANGLIE              
5.6.2025 (…) Nie nadarmo FSB konštatuje, že Britská rada získala vedúcu úlohu v zahraničných 
strategických operáciách. Ako nepripomenúť, že v deň podpísania dohody o “storočnom partnerstve” 
medzi Britániou a Ukrajinou, 16. januára, sa v Kyjeve začal jednoročný projekt čítania realizovaný 
“Britskou radou”. Je zrejmé, že hlavným cieľom tohto projektu je umelo rozdeliť ruský národ a postaviť 
Ukrajinu proti Rusku.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/06/05/rusky-analytik-londyn-sa-ocitol-na-okraji-nikto-sa-
nechce-spajat-s-otvorenym-ukrajinskym-terorizmom/ 
 
G-Larry Johnson: Rusko nespěchá s odvetou.                                   RUSKO/UKRAJINA            
6.6.2025 (…) V reakci na útoky dronů na strategické bombardovací základny Ruska nyní Putin 
charakterizoval vojenskou misi jako protiteroristickou operaci. Když ruská vláda prohlašuje, že vůči 
Ukrajině postupuje jako v rámci „protiteroristické operace“, znamená to strategickou změnu v rétorice, 
taktice a právním rámci, která umožňuje rozšíření vojenských a vnitrostátních bezpečnostních opatření. 
Většina lidí na Západě zapomíná, že Rusko vedlo deset let protiteroristickou válku v Čečensku, ve které 
nakonec zvítězilo tím, že vyhladilo hrozbu představovanou salafistickými muslimy. Podle ruského práva 
dává vyhlášení protiteroristické operace orgánům pravomoc: Omezit pohyb: Uvalit zákaz vycházení a 
kontrolovat pohyb civilistů v určených oblastech.  
https://www.pokec24.cz/blog/larry-johnson-rusko-nespecha-s-odvetou/ 
 
G-Kyjevský režim útočí na Rusko, aby zmařil mírový proces.            RUSKO/UKRAJINA                  
6.6.2025 Ukrajina opakovaně dala jasně najevo, že nemá zájem o mír, a Rusům tak nezbývá jiná možnost 
než úplné vojenské vítězství. Ukrajinské teroristické útoky mezi 31. květnem a 1. červnem nelze 
interpretovat jako ojedinělé manévry.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/06/10542-kyjevsky-rezim-utoci-na-rusko-aby-zmaril-
mirovy-proces.htm 
 
Českou politickou sférou v uplynulém období značně zahýbala „vládní bitcoinová aféra“. Téma 
rovněž předřazujeme všem ostatním. 
 
R-„Ďáblův advokát”: A co ten Blažek vlastně provedl? Nic.                              ČR         
31.5.2025 Český ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS) odstoupil. Analytik Štěpán Kotrba vyjadřuje 
pochybnosti o důvodu: „Odsouzený provozovatel darknetového tržiště neobchodoval s drogami. 
Provozoval digitální temnou díru.  
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https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Dabluv-advokat-A-co-ten-Blazek-vlastne-
provedl-Nic-774697 
 
R-Kauza s bitcoiny může před volbami nečekaně zasáhnout ODS a koalici Spolu.      ČR  
31.5.2025 Bitcoinová kauza spojená s ministrem spravedlnosti a vlivným hráčem ODS Pavlem Blažkem 
skončila prozatím jeho páteční demisí. Podivného případu, který vyvolává řadu otázek, včetně jeho 
zveřejnění i načasování, a také toho, že údajně nejde jen o tři miliardy, ale rovnou o 12. Toho se chytila 
opozice ANO, SPD a také Piráti.  
https://www.echo24.cz/a/Hf6PV/zpravy-domov-kauzy-ministra-blazka-dychanek-s-nejedlym-
kupceni-s-byty-a-dozimetr  
 
R-STAN dává ruce pryč od kauzy Blažka. „Naši ministři o tom nevěděli“.         ČR  
1.6.2025 Kauza darovaných bitcoinů budí otázky u opozice i koaličních stran, které od situace dávají 
ruce pryč. „My víme, že naši ministři o tom nevěděli,“ uvedla v pořadu Partie na CNN Prima News 
poslankyně Michaela Šebelová (STAN). Mezi ministry Starostů je například i ministr vnitra Vít 
Rakušan. Hnutí ANO potom nadále volá „jednoznačně“ po pádu vlády. „Pavel Blažek je velmi 
inteligentní člověk a nezdá se mi vůbec možné, že by na tohle mohl naskočit,“ uvedla v debatě 
poslankyně ANO Taťána Malá. Stejně tak o celém pozadí situace neměl vědět ani ministr financí 
Zbyněk Stanjura (ODS), tvrdí místopředsedkyně ODS a poslankyně Eva Decroix. „Byla to akce, která 
probíhala na ministerstvu spravedlnosti a k tomu, aby proběhla, nebyly zapojeny žádné další resorty,“ 
tvrdí Decroix. Pavel Blažek podle ní rezignací přijal politickou odpovědnost, tu právní musí vyřešit 
příslušné instituce. „Pak je tam druhý aspekt, jednoznačně uzavřen není, aspekt právní, o kterém budeme 
diskutovat. Zda je opravdu možné říct, že to byly prostředky pocházející z trestné činnosti, zda můžeme 
používat slova jako praní špinavých peněz a jak to celé bylo,“ dodala Decroix. Opoziční i koaliční strany 
chtějí znát odpovědi na otázky, ve čtvrtek má proběhnout mimořádná schůze sněmovny.  
https://www.echo24.cz/a/HHCHT/zpravy-domaci-kauza-darovane-bitcoiny-pavel-
blazek-ministerstvo-spravedlnosti 
 
R-Stanjura o Blažkových bitcoinech věděl měsíc předem. Varoval ho, ať je nebere.    ČR   
2.6.2025 Ministr financí Zbyněk Stanjura varoval končícího ministra spravedlnosti Pavla Blažka (oba 
ODS) před přijetím miliardového daru, avšak až po podpisu smlouvy. Uvedl to v pondělí Deník N 
na základě vyjádření resortu financí. Stanjura přitom o věci podle webu věděl více než měsíc 
před převedením daru. Kvůli kauze bitcoinů darovaných ministerstvu spravedlnosti Blažek oznámil 
podání demise. Kryptoměnu ministerstvu spravedlnosti daroval Tomáš Jiřikovský, který v roce 2017 
skončil ve vězení za zpronevěru, obchod s drogami a nedovolené ozbrojování. Státu darovaná 
kryptoměna vynesla miliardu korun, kterou Blažek navrhl rozdělit na různé účely v rozpočtu. Opozice, 
ale i řada koaličních politiků přijetí bitcoinů z takového zdroje kritizují. ANO a SPD kvůli tomu budou 
při schůzi Sněmovny požadovat demisi vlády. Blažek uvedl, že na transakci nebylo nic nelegálního 
a neprokázalo se, že by dar pocházel z trestné činnosti. Pokud by k takovému závěru dospěly soudy 
v budoucnu, finanční prostředky by stejně zabavily a odvedly do státního rozpočtu, řekl dříve. Server 
iDNES.cz dnes napsal, že z rozsudků vyplývá, že peníze mohou být výnosem z nelegálního trhu 
s drogami. Na nákup bitcoinů podle soudů Jiřikovský neměl legální příjmy. 
https://www.echo24.cz/a/HYQvD/zpravy-domov-stanjura-vedel-blazek-bitcoiny-mesic-varoval-
nebere 
 
R-Další ministr na pranýři. Stanjura chce odpustit daně bitcoinovým miliardářům, říkají 
Piráti i ANO.                                                                                                   ČR                                                           
3.6.2025 Vládní bitcoinová aféra, která vedla k rezignaci ministra spravedlnosti Pavla Blažka (ODS), 
se dál rozšiřuje a nově míří i na ministra financí Zbyňka Stanjuru. Jen den předtím, než celá kauza 
propukla, totiž načetl ve sněmovně pozměňovací návrh, který by osvobodil vysoké zisky z kryptoměn 
od daně. A to v době, kdy podle kritiků už o rizikové transakci věděl. Kritika na jeho adresu přichází jak 
z opozičních, tak koaličních lavic. Podle Pirátky Olgy Richterové nejde jen o selhání jednoho člena 
vlády. „Jde o aféru i dalších členů vlády, například Stanjury, který o záležitosti věděl. A přitom pouhý 
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den před vypuknutím kauzy navrhl nulovou daň pro bitcoinové miliardáře, ačkoliv má v gesci boj proti 
praní špinavých peněz,“ upozornila. Podle předsedy poslaneckého klubu Pirátů Jakuba Michálka by 
návrh připravil státní rozpočet o miliardy korun. „Osvobození od daně z bitcoinového zisku nad 40 
milionů korun nesmí projít, šlo by o výsměch pracujícím lidem,“ varuje. Z návrhu ministra financí tak 
podle Pirátů vyplývá, že by se stát dobrovolně vzdal daně z prodeje kryptoaktiv, jejichž zdanění bylo 
přitom do konsolidačního balíčku zařazeno právě z důvodu vyšší spravedlnosti daňového systému.  
https://www.echo24.cz/a/HizBU/zpravy-domov-ministr-v-uzkych-stanjura-odpustit-dane-
bitcoin-miliardar-kritika 
 
R-Bylo to jako film. Blažek rozkryl, jak přišel k miliardě.                                    ČR            
3.6.2025 Pavel Blažek (ODS) podal demisi. Kvůli bitcoinové aféře, ke které se obsáhle vyjádřil. 
Rozpovídal se o příběhu, který mu připomínal film, který mohl skončit tak, že se najdou miliardy, ale 
mohlo to skončit také tím, že se nenajde nic. A že o tom bude existovat úřední záznam. Ministr Blažek 
nastínil, jak celou kauzu vnímá. „Dneska jsem spíš homo debilus,“ pravil v jednu chvíli Blažek.  
„Začalo to tím, že mi jeden kolega vyprávěl příběh o člověku, ani jméno tehdy neříkal, který byl 
odsouzen za určitou trestnou činnost, trest vykonal, zaplatil určitou škodu, která mu tehdy byla 
vyměřena, a má takový bizarní příběh, že se soudí se státem o nějaké nosiče, které mu podle jeho názoru 
patří, které možná obsahují nějaké bitcoiny a že bude možná zajímavé, když se to někdy otevře, jaká ta 
hodnota bitcoinů po těch 12 letech, nebo kdy mu to bylo zabaveno, vlastně bude. Tím to vlastně skončilo. 
To jsme asi v roce 2023,“ řekl Blažek v rozhovoru pro server Info.cz. s tím, že po těch dlouhých letech 
nebylo jasné, zda bude možné se k těm datům dostat. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Bylo-to-jako-film-Blazek-rozkryl-jak-prisel-k-
miliarde-774811 
 
R-Vážné: Nový rozměr bitcoinové kauzy, který Blažek vynechal.                        ČR      
4.6.2025 Premiér Petr Fiala (ODS) se v úterý odpoledne vyjádřil k bitcoinové aféře odcházejícího 
ministra spravedlnosti, svého stranického kolegy Pavla Blažka. Reportér MF Dnes Václav Janouš se na 
to konto rozhodl poukázat na linku, kterou předseda vláda ve svém vystoupení zcela vynechal. 
Expremiér Mirek Topolánek Blažkovi poděkoval za práci, kterou v politice odvedl. Ale zaznělo toho 
víc. „V ODS se nic nenaučili,“ padlo.  Zdá se, že bitcoinová aféra Pavla Blažka bobtná, neboť nelze 
vyloučit, že má rozměr, o němž předseda vlády Petr Fiala na své úterní tiskové konferenci pomlčel. Na 
bitcoinové akci se prý podílel i brněnský advokát Kárim Titz. Podle publicisty s ním Blažek jednal už 
v roce 2023. Ve stejném roce, kdy se Blažek sešel i s lobbistou a podnikatelem napojeným na bývalou 
hradní strukturu exprezidenta Miloše Zemana Martinem Nejedlým. Za setkání s Nejedlým přitom 
Blažek dostal v roce 2023 od premiéra Fialy žlutou kartu. Jako ve fotbale. „Nejedlý přitom dodnes 
vlastní firmu, v níž s ním v minulosti figuroval právě advokát Titz, a shoda okolností tak otevírá otázku, 
zda spolu neřešili právě akci s bitcoiny. Nejedlý na dotazy MF DNES nereagoval. …  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Vazne-Novy-rozmer-bitcoinove-kauzy-ktery-
Blazek-vynechal-774866 
 
R-„Nejsilnější Fialův signál.“ Už se mluví o demisi vlády.                                    ČR  
5.6.2025 Poslanecká sněmovna se ve čtvrtek sešla na mimořádné schůzi kvůli bitcoinové aféře ministra 
spravedlnosti v demisi Pavla Blažka (ODS). Opoziční Piráti požadují kromě demise Blažka i odstoupení 
ministra financí Zbyňka Stanjury (ODS), hnutí ANO a SPD požadují rovnou demisi celé vlády. „Premiér 
Petr Fiala často říká, že vysílá signály svým postupem a postupem celé vlády. V kauze Bitcoin vyslal 
zatím svůj nejsilnější životní signál. Signál, že mu nevadí být figurantem v digitálním podvodu století,“ 
uvedl předseda poslanců SPD Radim Fiala.  (…) Ministr spravedlnosti v demisi Pavel Blažek původně 
oznámil, že do jednacího sálu nedorazí. Piráti proto prosadili návrh, který Blažka k účasti na schůzi 
vyzývá. Blažek nakonec dorazil, ale předem uvedl, že ve věci nebude nijak diskutovat. To se nelíbí ani 
vládním Starostům. Někteří poslanci STAN uvedli, že Blažek nadále zůstává poslancem, a proto by se 
měl k věci vyjadřovat, když se jeho prohřešků týká tato mimořádná schůze.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Nejsilnejsi-Fialuv-signal-Uz-se-mluvi-o-demisi-
vlady-774944 
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R-Nenápadná malá domů? Kam po troškách zmizely další bitcoiny za tři sta milionů.                                                                                                                    
ČR  
6.6.2025 Zatímco veřejnost i média sledovaly hlavně převod 468 bitcoinů za miliardu korun, v kauze, 
která stála křeslo ministra spravedlnosti Pavla Blažka, se dělo ještě něco dalšího. Odsouzený podnikatel 
Tomáš Jiřikovský v době, kdy obdaroval stát bitcoiny v hodnotě jedné miliardy, odkláněl na různé účty 
i další, podstatně menší částky. Transakce v řádu několika bitcoinů — tedy „jen“ za jednotky, desítky 
až stovky milionů korun — měly podle lidí z kryptoscény sloužit k vytvoření únikových rezerv. Kdyby 
se totiž posílaly větší objemy, mohla by někde začít blikat varovná kontrolka. Jedním z vysvětlení, proč 
Jiřikovský rozesílal bitcoiny v menších objemech, je podle zakladatele Paralelní Polis Romana Týce 
snaha decentralizovat prostředky do bezpečí. „Je důležité vycházet z faktů, které máme. Pan Jiřikovský 
je už pryč. A člověk, který plánuje zdrhnout, potřebuje finanční rezervu. Stoprocentně některé části těch 
peněz rozeslal na svůj bitcoinový trezor,“ uvedl Týc pro Echo24. Podle něj šlo o přesun do moderní 
hardwarové peněženky, kterou není třeba mít fyzicky u sebe. „Ve chvíli, kdy má peníze v trezoru, může 
tuto hardwarovou peněženku klidně hodit do řeky a stačí mu heslo k tomu, aby se k té peněžence 
kdykoliv dostal. Je to 12 nebo 24 slov, díky nimž takzvané recovery té peněženky vždy udělá.  
https://www.echo24.cz/a/HkVUD/zpravy-domov-blazek-bitcoin-afera-nenapadna-mala-domu-
kam-po-troskach-zmizely-dalsi-za-tri-sta-milionu 
 
R-Když justice vrací bitcoiny pachatelům. Po Blažkově konci přichází další rána důvěře 
v soudy.                                                                                                             ČR       
6.6.2025 Zatímco česká politická scéna řeší odchod Pavla Blažka (ODS) z čela ministerstva 
spravedlnosti, ve veřejném prostoru opět sílí kritika stavu justice. Novým rozbuškou je rozhodnutí 
Nejvyššího soudu v případu Tomáše Jiřikovského, které podle Spolku Šalamoun popírá vlastní 
předchozí judikaturu a otevírá dveře legalizaci výnosů z trestné činnosti.  „Rozhodnutí Nejvyššího soudu 
v kauze Jiřikovský ignoruje dřívější právně závazné nálezy, především usnesení 3 Tdo 992/2022 a IV. 
ÚS 368/23,“ uvedl Václav Peričevič ze Spolku Šalamoun. Podle něj soud v červenci 2023 umožnil, aby 
se Jiřikovský dostal zpět k zašifrovaným zařízením, přestože „odmítl spolupracovat a zatajoval 
přístupová data“. Podle Spolku tím Nejvyšší soud „otevřel zcela nový a právně neudržitelný prostor pro 
sofistikované legalizace výnosů z trestné činnosti“. Předseda Nejvyššího soudu Petr Angyalossy přitom 
veřejně označil rozhodnutí za „správné“, aniž by vysvětlil, proč se soud odklonil od vlastních závěrů z 
roku 2022. „Představa, že se jedná o správné rozhodnutí bez jakéhokoliv vysvětlení odklonu od vlastní 
judikatury, je nejen právně neobhajitelná, ale i z hlediska důvěry veřejnosti v soudní moc hluboce 
destruktivní,“ říká Peričevič. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Kdyz-justice-vraci-bitcoiny-pachatelum-Po-
Blazkove-konci-prichazi-dalsi-rana-duvere-v-soudy-774990 
 
Dále následují zprávy jako obvykle řazené podle data zveřejnění: 
 

1. R-„Volejte, pište na Slovensko.“ Hradní Kolář vytáhl proti Ficovi.              ČR/SR        
1.6.2025 Petr Kolář, diplomat a přítel po boku prezidenta Pavla, burcuje k solidární podpoře slovenských 
neziskových organizací. „Hodlá je prostě vyhladovět,“ napsal Kolář o práci vlády Roberta Fica. „Volejte, 
pište na Slovensko, jeďte tam, ať se dozvíte, jak můžete pomoct dnes a zítra. Pozítří může být už pozdě,“ 
varuje naléhavě Petr Kolář ve společné výzvě, kterou podepsali „staří známí“. „Všem, všem, všem,“ 
napsal Kolář naléhavě na svém facebookovém profilu. „Všem složkám občanské společnosti v České 
republice! Situace občanské společnosti na Slovensku se stává kritickou,“ apeluje Petr Kolář. Připomněl 
komunistickou éru, ke které se podle něj Slovensko nyní blíží. „My, kteří jsme na vlastní kůži zažili 
persekuci či dušení jakýchkoli forem kriticky zaměřených projevů občanské společnosti, ale také 
solidaritu s námi přes hranice, se dozvídáme, jak v posledních měsících a týdnech Ficův režim přímo i 
nepřímo ostrakizuje a znemožňuje projevy zdravé občanské společnosti,“ pojmenovává problém Kolář. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/-Volejte-piste-na-Slovensko-Hradni-Kolar-
vytahl-proti-Ficovi-774735 
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2. R-Česká data odhalují, že vakcíny proti covidu způsobily více než 200 000 úmrtí 
plodů              ČR  

2.6.2025 Data ze studie 1,3 milionu českých žen zkoumala živě narozené děti u očkovaných i 
neočkovaných žen. Studie odhalila ohromující nárůst potratů u žen, které během těhotenství dostaly 
alespoň jednu injekci. Vědci se domnívají, že „vakcíny“ s mRNA COVID způsobily jen v České 
republice více než 200 000 úmrtí plodů. Studie zjistila, že „vakcíny“ proti covidu způsobily, že třetina 
těhotenství očkovaných žen (ve věku 18–39 let) skončila potratem nebo narozením mrtvého dítěte. 
Zjištění naznačují, že spike proteiny nebo nanočástice z „vakcín“ mohou spustit imunitní systém matky 
k útoku na plod. 
https://zvedavec.news/vezkratce/22889/ 
 

3. R-Nejsem vrah, říká Zdechovský Ficovi a žádá o policejní ochranu.             ČR/SR       
2.6.2025 Spanilá vyšetrovacia jazda europoslancov na Slovensku ohľadne čerpania eurofondov, vedená 
europoslancom Tomášom Zdechovským vyvolala na Slovensku ostré  reakcie viacerých politikov.  
Český europoslanec sa ostro ohradil voči výroku Fica, ktorý ho označil za „nájomného politického 
vraha“. Tvrdí, že ide o klamstvo, ktoré má zdiskreditovať misiu Únie na Slovensku. Už požiadal o 
policajnú ochranu.  
https://skspravy.sk/nezaradene/nie-som-ziadny-vrah-odkazal-zdechovsky-ficovi-a-poziadal-o-
policajnu-ochranu/ 
 

4. R-Platíme internetovou daň a chobotnici, která nám lže. Vondráček volá po 
zrušení poplatků za ČT.                                                                                                    ČR  

2.6.2025 V nedávném pořadu Horká linka na XaverLive předseda Svobodných Libor Vondráček bez 
obalu popsal své postoje k povinným poplatkům pro Českou televizi a veřejnoprávní média obecně. 
Hned na úvod jasně řekl: „To není poplatek, to je internetová daň! Je to skrytá daň, kterou stát vybírá, 
ale neříká pravdu, k čemu slouží.“ Podle Vondráčka se Česká televize tváří jako veřejnoprávní, ale realita 
je podle něj jiná: „Veřejnoprávní televize je směšný název. Česká televize není veřejnoprávní – je státní. 
A státní televize má sloužit všem, nejen těm, kteří mají ten správný názor. Bohužel dnes slouží jen těm, 
kteří mají tu správnou progresivní nálepku. Kdo ji nemá, končí.“ Kritizoval nejen poplatky, ale i způsob, 
jakým ČT zachází s veřejným prostorem: „Vidíme, že místo zastoupení všech názorů tam panuje 
cenzura. Když někdo nesouhlasí, označí ho za dezinformátora nebo dezoláta. To není svoboda slova, a 
to není demokracie.“ Vondráček také zmínil, že lidé se už začali bránit – petice „Stop ČT“ už překročila 
hranici 25 tisíc podpisů.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Platime-internetovou-dan-a-chobotnici-ktera-
nam-lze-Vondracek-vola-po-zruseni-poplatku-za-CT-774751 
 

5. R-Tuší Pellegrini, čo má za lubom jeho nový „menšinový“ poradca ? V názve 
„Félvidék“ nevidí nijaký problém!                                                                                      SR  

2.6.2025 Novým poradcom prezidenta Slovenskej republiky pre národnostné menšiny sa stal Krisztián 
Forró, bývalý predseda menšinovej maďarskej strany Aliancia. Stoličky predsedu sa vzdal po 
neúspešných voľbách strany do NR SR 2023, kedy strana nezískala potrebných 5 % voličských hlasov. 
Prezident SR Peter Pellegrini sa vyjadril, že za poradcu prijme len „nepolitika“. Na vyváženie 
národnostných vzťahov v poradcovskom zbore prezidenta navrhovala Expertná komisia pre slovensko-
maďarské vzťahy vymenovať aj poradcu pre kultúrnu identitu so širšou pôsobnosťou v kultúre, ako 
oblasť pre politiky kultúrnej súdržnosti spoločnosti, dosiahnutia spoločenského zmieru a vyváženia 
ľudských práv. Návrh nebol prijatý.  
https://skspravy.sk/slovensko/iredenta/tusi-pellegrini-co-ma-za-lubom-jeho-novy-mensinovy-
poradca-v-nazve-felvidek-nevidi-nijaky-problem/ 
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6. R-Zrušenie transakčnej dane pre malých podnikateľov prešlo do druhého čítania. 
Za hlasovali takmer všetci poslanci.                                                                         SR        

3.6.2025 Poslanci Národnej rady SR od rána pokračujú v rokovaniach v rámci 35. schôdze parlamentu. 
Jedným z prvých bodov bolo hlasovanie o návrhu na zrušenie transakčnej dane pre malých 
podnikateľov, ktorý poslanci posunuli do druhého čítania. To by sa malo uskutočniť v septembri.  
https://skspravy.sk/slovensko/politika/parlament-politika/zrusenie-transakcnej-dane-pre-
malych-podnikatelov-preslo-do-druheho-citania-za-hlasovali-takmer-vsetci-poslanci/ 
 

7. R-Podepsáno? Vláda narychlo svolává k Dukovanům tiskovou konferenci.      ČR  
4.6.2025 Nejvyšší správní soud dnes zrušil na základě kasačních stížností EDU II a KHNP předběžné 
opatření, které Česku zakazovalo podepsat smlouvu na stavbu nových bloků v Dukovanech. Usnesení 
o vydání předběžného opatření se tak vrací na Krajský soud v Brně, který jej musí znovu posoudit 
a zohlednit přitom právní názor vyššího soudu. Podle informací České televize byla smlouva s KHNP 
o dostavbě jaderné elektrárny Dukovany dokonce už uzavřena a podepsána. Vláda České republiky 
kvůli rozhodnutí Nejvyššího správního soudu (NSS) svolala mimořádnou tiskovou konferenci na 14.30. 
NSS o tom informoval v tiskové zprávě na webu, na úřední desce soudu je dostupný i celý rozsudek.  
https://www.echo24.cz/a/HJ5a2/zpravy-domov-smlouva-jeste-dnes-vlada-dnes-svolala-tiskovou-
konferenci-kvuli-dukovany 
 

8. R-Memorandum o národnoštátnych záujmoch. Výzva prezidentovi: Poďme o tom 
diskutovať!                                                                                                                  SR                          

4.6.2025. Pán prezident vo svojej prvej Správe o stave republiky hovoril, že Slovensko potrebuje 
dlhodobú víziu. To, čo pán prezident nazýva zahmlene, neurčito a bojazlivo „dlhodobá vízia“ sa správne 
nazýva štátna doktrína a národnoštátne záujmy. V Slovenskej republike sú intelektuálne zoskupenia, 
ktoré sa tejto problematike systematicky a dlhodobo venujú, škoda, že pán prezident sa nesnaží vyhľadať 
ich a kontaktovať.  Vlastenecký inštitút Petra Šveca vypracoval takéto Memorandum o národnoštátnych 
záujmoch Slovenskej republiky: Národnoštátny záujem definuje a určuje základné piliere štátnej 
suverenity Slovenského národa, vnútroštátne politické, zahraničnopolitické, hospodárske, obranné, 
spoločenské, kultúrne, sociálne a ďalšie systémy riadenia národného štátu Slovenská republika, ktoré 
určujú základné pravidlá života v Slovenskej republike zhrnuté do nasledujúcich bodov: Územie 
Slovenskej republiky je nedeliteľné, kompaktné a nemenné. Slovenská republika vykonáva neutrálnu 
politiku a nijakým spôsobom nezasahuje do vnútorných záležitostí iných národov a štátov sveta. 
Slovenský národ a štát o svojom rozvoji, svojej budúcnosti a postavení vo svete a vo svetovom 
spoločenstve národov rozhoduje slobodne a samostatne podľa potrieb národa a jeho života.  
https://skspravy.sk/slovensko/fakty-a-nazory/memorandum-o-narodnostatnych-zaujmoch-
vyzva-prezidentovi-podme-o-tom-diskutovat/ 
 

9. R-Finální dohodu k Dukovanům už nic neohrozí, tvrdí šéf pražské kanceláře 
korejské KHNP.                                                                                                                  ČR              

5.6.2025 Finální dohodu na výstavbu jaderných bloků v Dukovanech už podle šéfa pražské kanceláře 
korejské společnosti KHNP Min Hwan-čchanga nemůže nic ohrozit. Firma chce okamžitě začít 
spolupracovat s investorem projektu Elektrárnou Dukovany II (EDU II) na dalších krocích v přípravě 
projektu. Min Hwan-čchang to ve čtvrtek řekl novinářům. EDU II ve středu odpoledne s KHNP 
podepsaly finální smlouvy k výstavbě dvou jaderných bloků v Dukovanech. Projekt ještě potřebuje 
notifikaci od Evropské komise (EK).  
https://www.echo24.cz/a/H9BCT/zpravy-domaci-dostavba-dukovany-korejci-khnp-dohodu-nic-
neohrozi 
 

10. R-Útok v ČT. Emma Smetana a drsná slova o Ficově ministryni.                  ČR/SR     
5.6.2025 Slovenská ministryně kultury Martina Šimkovičová byla v zábavním pořadu České televize 
AZ-kvíz označena jako šiřitelka dezinformací, homofobních názorů a proruské propagandy. Tento její 
dehonestační popis uhádla ve speciálním díle soutěžního pořadu s „hvězdnými hosty“ celebrita Emma 
Smetana, která si ještě přisadila.  Martina Šimkovičová (SNS) se stala ihned po nástupu do vedení 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.87                                  31.5. – 6.6. 2025                                               2025-06-1 
 
 

Stránka 8 z 14 
 

resortu kultury terčem kritiky řady umělců, pedagogů, pracovníků v kultuře a mainstreamových médií. 
Vyčítány jsou jí zejména čistky v kulturních organizacích, Šimkovičová už stihla odvolat vedení 
Slovenské národní knihovny, Rozhlasu a televize, Slovenského národního divadla i národní galerie.   
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Utok-v-CT-Emma-Smetana-a-drsna-slova-o-
Ficove-ministryni-774952 
 

11. G-Trump oznámil zdvojnásobení cel na dovoz oceli na 50 %.                            USA  
31.5.2025 Donald Trump oznámil na svém shromáždění v Pittsburghu, že zvyšuje clo na dovoz oceli z 
25 % na 50 %. Americký prezident řekl ocelářům: „Zavedeme 25% zvýšení. Zvýšíme cla na ocel 
dováženou do Spojených států amerických z 25 % na 50 %, což ještě více zajistí ocelářský průmysl ve 
Spojených státech.“ Trump má pravomoc zvýšit cla na ocel… Donald Trump právě zakončil svůj projev 
před oceláři v Pittsburghu, který se velmi podobal volební kampani, a to navzdory skutečnosti, že již 
nemůže znovu kandidovat na prezidenta.  
https://blisty.cz/art/126293-trump-oznamil-zdvojnasobeni-cel-na-dovoz-oceli-na-50.html 
 

12. G-Larry Johnson: Bourání ukrajinského tvrzení o ruských obětech.   
UKRAJINA/RUSKO              

31.5.2025 Unavený mem, že Rusko utrpělo více než milion obětí, opakují do omrzení Donald Trump, 
média a členové Kongresu. Tato propagandistická kampaň se stále používá k přesvědčování veřejnosti, 
že Ukrajina má proti Rusku šanci na vítězství. Ale je to lež. Použiji data porovnávající počet 
dělostřeleckých granátů vystřelených Ukrajinou s počtem granátů vystřelených Ruskem v období 2022–
2024. Proč dělostřelectvo? Protože tato zbraň je hlavním zdrojem obětí na obou stranách. Další 
významnou příčinou úmrtí a zranění jsou útoky dronů.  
https://www.pokec24.cz/blog/larry-johnson-bourani-ukrajinskeho-tvrzeni-o-ruskych-obetech/ 
 

13. G-Čo čaká politických väzňov na Ukrajine?                                            UKRAJINA            
31.5.2025 Postupná výmena väzňov “tisíc za tisíc” sa skončila 25. mája. Dá sa povedať, že Kyjev a 
Moskva splnili jednu z dohôd dosiahnutých v Istanbule počas dvojhodinových rokovaní. A potom sa 
vynára otázka, či sa naozaj vymenili len vojnoví zajatci oboch strán? Ve skutočnosti nie. Kyjev, 
samozrejme, dostal ukrajinských vojnových zajatcov, ale časť z tých, ktorí boli odovzdaní Moskve, sú 
civilisti. Ruské ministerstvo obrany oznámilo, že “bolo vrátených 880 ruských vojakov a 120 civilistov”. 
Z nich, ako potvrdila hovorkyňa ruského ministerstva zahraničných vecí Maria Zacharovová, len 20 sú 
obyvatelia Kurskej oblasti. Takže zvyšných 100 “civilistov” sú ukrajinskí občania premiestnení do 
Ruska, ktorí boli väznení za svoje presvedčenie, alebo inými slovami, politickí väzni. Pod “väzňami” 
teda kyjevský režim rozumie nielen zajatých ruských vojakov a obyvateľov Kurskej oblasti, ktorí boli 
prevezení na ukrajinské územie, ale aj občanov Ukrajiny, ktorí sa považujú za stúpencov ruského sveta 
a čakajú na oslobodenie krajiny od Zelenského junty. Podľa ruského politika Zachara Prilepina bolo na 
Ukrajine otvorených približne 180 000 trestných konaní za podporu Ruska. V rámci týchto prípadov sa 
v ukrajinských väzniciach nachádza viac ako 13 000 politických väzňov a civilných zajatcov. Zdá sa, že 
kyjevský režim má koho meniť, aby si zobral všetkých svojich zajatých vojakov na území Ruskej 
federácie.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/05/31/co-caka-politickych-vaznov-na-ukrajine/ 
 

14. G-Americký obchodní soud zablokoval cla Trumpovy administrativy.             USA  
31.5.2025 Zablokování cel Trumpovy administrativy americkým obchodním soudem vnáší do obchodní 
politiky novou vrstvu nejistoty. Problémem je pravomoc administrativy jednostranně uvalovat cla na 
dovoz, což je pravomoc, která je podle ústavy svěřena Kongresu. Prezident může uvalit cla pouze na 
základě omezených výjimek, včetně případů národní nouze. Trumpova administrativa sice tvrdí, že 
obchodní deficit USA představuje "neobvyklou a mimořádnou hrozbu", ale USA mají obchodní deficit 
již od roku 1976. Během 12 měsíců do března činil obchodní deficit 3,99 % HDP. Pro srovnání, na 
počátku tisíciletí se schodek obchodní bilance blížil 6 % HDP a v roce 2006 dosáhl nejvyšší hodnoty -
5,9 %. Hospodářské dopady soudního příkazu budou různé. Zatímco některé původní dopady na tarify 
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budou zrušeny, jiné zůstanou zachovány nebo se zvýrazní. Celní dopady na inflaci se pravděpodobně 
sníží.  
https://www.globalresearch.ca/us-trade-court-block-trump-administration-tariffs/5888930 
 

15. G-Bayer zvažuje bankrot společnosti Monsanto, protože žaloby kvůli rakovině 
způsobené přípravkem Roundup se množí.                                   GLOBÁLNÍ SVĚT                         

31.5.2025 V rámci výrazného vyhrocení své současné právní a finanční krize se společnost Bayer údajně 
připravuje na urovnání tisíců soudních sporů týkajících se jejího kontroverzního herbicidu Roundup – a 
v případě neúspěchu těchto snah dokonce zvažuje bankrot své dceřiné společnosti Monsanto. Zprávy o 
tomto vývoji, které zveřejnil The Wall Street Journal, předcházely drtivé ráně, kterou společnosti zasadil 
odvolací soud v Missouri: potvrzení rozsudku ve výši 611 milionů dolarů pro tři žalobce, kteří po použití 
herbicidu onemocněli rakovinou. Společnost Bayer, která v roce 2018 koupila Monsanto za 63 miliard 
dolarů, již zaplatila zhruba 10 miliard dolarů na urovnání dřívějších žalob spojujících glyfosát – účinnou 
látku v Roundupu – s rakovinou. Německý farmaceutický a chemický gigant však stále čelí přibližně 67 
000 nevyřešených soudních sporů u státních a federálních soudů ve Spojených státech.  
https://zvedavec.news/komentare/2025/05/10529-bayer-zvazuje-bankrot-spolecnosti-monsanto-
protoze-zaloby-kvuli-rakovine-zpusobene-pripravkem-roundup-se-mnozi.htm 
 

16. G-Smlouva OSN legalizuje dětskou pornografii s využitím umělé inteligence jako 
„snížení škod“         GLOBÁLNÍ SVĚT  

31.5.2025 (…) Úmluva OSN proti kyberkriminalitě byla přijata Valným shromážděním 24. prosince. 
Toto datum bylo pravděpodobně záměrně zvoleno, aby se OSN vyhnula pozornosti veřejnosti. (…) 
Smlouva výslovně umožňuje zemím dekriminalizovat virtuální dětskou pornografii za všech okolností, 
stejně jako soukromý sexting nezletilých osob, a to i s dospělými. Zamysleme se nad tím: V budoucnu 
si budou moci dospělí legálně vyměňovat sexuální zprávy s dětmi, pokud to daná země výslovně 
nezakáže. Znění smlouvy je záměrně vágní. Ačkoli má být „materiál zobrazující sexuální zneužívání 
dětí“ kriminalizován, tato definice se vztahuje pouze na zobrazení skutečných dětí.  
https://necenzurovanapravda.cz/2025/05/smlouva-osn-legalizuje-detskou-pornografii-s-vyuzitim-
umele-inteligence-jako-snizeni-skod/ 
 

17. G-Gruzínský premiér: Chtějí nás zatáhnout do války s Ruskem, nedáme se.  
GRUZIE  

31.5.2025 Vystoupení gruzínského premiéra Irakli Kobachidzeho na konferenci CPAC Hungary 2025 
zdůraznilo křehké balancování malého národa. Gruzínský premiér Irakli Kobachidze vystoupil 29. 
května v Budapešti na Konzervativní politické akční konferenci (CPAC) v Budapešti s působivým 
projevem, v němž zdůraznil závazek Gruzie k suverenitě, tradičním hodnotám a odolnosti vůči vnějším 
tlakům. Kobachidzeho projev na největším světovém setkání národních konzervativních vůdců vzbudil 
u účastníků velký ohlas a vysloužil si pochvalu od maďarského premiéra Viktora Orbána, který ho 
označil za „hrdinu mezinárodního vlasteneckého hnutí“. Kobachidze zdůraznil odhodlání Gruzie 
zachovat si svou národní identitu a křesťanské dědictví a zároveň se vypořádat se složitými 
geopolitickými výzvami. „Sešli jsme se zde, abychom bránili naši identitu. Jsme součástí svobodného 
Západu, který prosazuje tradiční hodnoty, a ne součástí takzvaného hlubokého státu,“ prohlásil a postavil 
Gruzii do pozice neochvějného odpůrce globalistických vlivů. V souvislosti s tlakem, jemuž Gruzie čelí 
kvůli své strategické poloze, Kobachidze zdůraznil, že Gruzie usiluje o mír, zejména když se brání vůči 
snahám zatáhnout ji do konfliktu s Ruskem.  
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Gruzinsky-premier-Chteji-nas-zatahnout-do-
valky-s-Ruskem-nedame-se-774698 
 

18. G-Larry Johnson: Napětí mezi Ruskem a NATO v Baltském moři vrcholí.   
RUSKO/STÁTY NATO  

1.6.2025 Zatímco Západ se soustředí na pondělní jednání mezi Ruskem a Ukrajinou, situace v Baltském 
moři se vyostřuje a hrozí riziko námořní války mezi Ruskem a NATO. V květnu 2025 došlo v Baltském 
moři k sérii konfrontací a eskalaci napětí mezi Ruskem a členskými státy NATO, které se vyznačovaly 
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námořními incidenty, porušováním vzdušného prostoru a obavami o bezpečnost podmořské 
infrastruktury. Estonské zadržení ruského tankeru: 13. května se estonské námořnictvo pokusilo zadržet 
ropný tanker Jaguar plující pod gabonskou vlajkou, který byl podezřelý z toho, že je součástí ruské 
„stínové flotily“ obcházející západní sankce. Tanker ignoroval příkazy k zastavení, což vedlo Estonsko 
k nasazení hlídkových plavidel a vrtulníků. V reakci na to Rusko vyslalo stíhací letoun Su-35 S, který 
údajně porušil estonský vzdušný prostor. Mise NATO Baltic Air Policing reagovala vysláním 
portugalských letounů F-16, které provedly průzkumný let. Estonské letouny a letouny F-16 se stáhly. 
Dobré rozhodnutí.  
https://www.pokec24.cz/blog/larry-johnson-napeti-mezi-ruskem-a-nato-v-baltskem-mori-
vrcholi/ 
 

19. G-Stupňující se vojenský postoj Německa: "Podcenění ruského medvěda", 
Bezohledný hazard na pokraji katastrofy.                                                      NĚMECKO       

1.6.2025 Německá vojenská pozice a rizika strategického překročení…. Nedávný vývoj vojenské 
strategie Německa vyvolal vážné obavy z možnosti katastrofické eskalace v Evropě. Rozhodnutí 
německé vlády pořídit tanky Leopard 1 ze Švýcarska, aby posílila svou vojenskou přítomnost podél 
ruských hranic, znamená dramatický posun od tradičně opatrné obranné politiky. Tento nákup 
signalizuje více než jen rutinní modernizaci armády; odráží asertivní rekalibraci role Německa v 
regionální bezpečnosti, která podle všeho upřednostňuje konfrontaci před diplomacií. Kritici tvrdí, že 
tento krok není ani tak o obraně, jako spíše o demonstraci geopolitických sil ve stále více polarizovaném 
světě. Agresivnějším postojem Německo riskuje nejen vyvolání nepřátelské reakce ze strany Ruska, ale 
také znepokojení spojenců, kteří se obávají opětovné militarizace střední Evropy. Toto rozhodnutí může 
narušit křehkou rovnováhu v rámci NATO a Evropské unie a potenciálně vést k rozporům v otázce, jak 
nejlépe řídit vztahy s Moskvou. Spěch a netransparentnost, které dohodu o tancích provázejí, navíc 
vyvolávají otázky o základních motivacích německého vedení. Jedná se o promyšlený krok k posílení 
odstrašení, nebo o politicky motivovaný hazard s cílem potvrdit dominanci na mezinárodní scéně? 
Nedostatek transparentního strategického zdůvodnění naznačuje druhou možnost, což zvyšuje riziko 
nezamýšlených důsledků, včetně možnosti vyvolání širšího vojenského konfliktu. 
https://www.globalresearch.ca/germany-escalating-military-posture/5889068 
 

20. G-Spojené království se musí připravit na přímý konflikt s Ruskem – ministr 
obrany                VELKÁ BRITANIE/RUSKO  

2.6.2025 Velká Británie plánuje mobilizovat miliardy liber na posílení své vojensko-průmyslové 
základny v rámci přípravy na potenciální konflikt s Ruskem, prohlásil ministr obrany John Healey. Toto 
prohlášení přišlo před pondělním zveřejněním vládního strategického přehledu o obraně. Podle BBC se 
očekává, že zpráva představí Rusko a Čínu jako hlavní hrozby pro Spojené království. 
https://www.pokec24.cz/krize/spojene-kralovstvi-se-musi-pripravit-na-primy-konflikt-s-ruskem-
ministr-obrany/ 
 

21. G-Proč vyhrál v Polsku Nawrocki.                                                                POLSKO            
2.6.2025 Pořád slýchávám, že se to takhle nemá stavět, že to není město versus vesnice, že to není 
(odpusťte) "chytří versus hloupí", či vzdělaní versus málo vzdělaní, bohatší versus chudší. Že toto dělení 
podle sociodemografických kategorií je nesmyslné a že prostě jde o dobrou nebo špatnou politiku, dobré 
nebo špatné politiky. Není tomu tak a výše uvedené platí, a bude to platit i u nás v podzimních volbách, 
platilo to na Slovensku, platilo to v USA a tak dále. V případě polských voleb ještě pár statistických 
pikantérií: - lidé se základním vzděláním: Nawrocki 73 %, - lidé s VŠ vzděláním: Trzaskowski 68 %, - 
zemědělci 80.1 % Nawrocki (!), - nezaměstnaní 64.muži: ženy Nawrocki, - lidé v manuálních profesích 
69 % Nawrocki. Všimněte si: tohle není VŮBEC, ale opravdu vůbec o praktické politice. Pomůže 
Nawrocki zemědělcům, chudším, méně vzdělaným, vesničanům? Prdlačky. Pomůže více mužům než 
ženám? A jak asi? Politika (práce pro polis, to, co politik skutečně dělá a prosazuje) je pryč – zbyla jen 
identitárnost. Pocit, že tenhle je "náš" a tamten není náš. Ten je nějakej divnej, cizí. Asi zlej.  
https://blisty.cz/art/126331-proc-vyhral-v-polsku-nawrocki.html 
 



SVODKA UDÁLOSTÍ č.87                                  31.5. – 6.6. 2025                                               2025-06-1 
 
 

Stránka 11 z 14 
 

22. G – Hluboká úzkost by měla být budíčkem pro rychle upadající evropskou 
demokracii. Prof. Glenn Diesen?                                                                                  EU        

2.6.2025 Glenn Diesen je profesorem politologie na Univerzitě jihovýchodního Norska (USN) a je 
široce známý svými četnými odbornými knihami, články a podcasty. Je také kandidátem pro volby do 
norského parlamentu. Přestože píše a vyjadřuje se jasně a odvážně k celé řadě otázek, jsou to právě jeho 
texty o rozšiřování NATO na východ a o Ukrajině, které se v Norsku za poměrně krátkou dobu staly 
předmětem velkých kontroverzí. Kontroverze sama o sobě není příliš špatná, ale pro demokracii země 
s lidmi s velmi vysokou úrovní vzdělání je hluboce znepokojující, že názory velmi vzdělaného člověka, 
který se velmi pevně a jemně orientuje v této mimořádně důležité problematice, o níž je mimořádně 
sečtělý a dobře informovaný, jsou zkreslovány a na základě toho je opakovaně šikanován a jsou pro něj 
vytvářeny velmi znepokojivé podmínky. V nedávném článku s názvem "Jak se mírumilovné Norsko 
naučilo přestat se obávat a milovat válku" je hluboká úzkost, kterou profesor Diesen vyjadřuje nad 
nedávnými událostmi, velmi znepokojující a zneklidňující pro každého, kdo se zabývá ochranou 
demokracie a demokratických hodnot v Evropě.  
https://www.globalresearch.ca/prof-glenn-diesen-declining-european-democracy/5888662 
 

23. G-James Howard Kunstler: Zvedající se vítr.                               GLOBÁLNÍ SVĚT        
3.6.2025 Slyšíte ty poplašné zvony? Vypadá to, že červen je v plném proudu, jak říká stará broadwayská 
písnička. Ve vzduchu visí chaos, a to ve více variantách, než má Heinz okurek. Vyberte si: občanská 
válka vzkvétá ve Francii a Velké Británii, možná i v Německu – pokud se dokáže zbavit svého 
psychotického otupění. Třetí světová válka se vznáší nad kontinentem jako vyslyšená modlitba, která se 
chystá naplnit. A tady v USA zraje skutečné povstání spolu s letními broskvemi. Champs Elysees se v 
sobotu večer proměnila v bojiště, když oslavy fotbalu přerostly v džihád, při kterém zemřeli dva 
výtržníci a stovky lidí byly zatčeny (což samozřejmě The New York Times nezmínil, protože… důvody). 
Dva Alexandři z The Duran hlásí, že v Londýně se chystá spiknutí s cílem potopit (ne osmdesát šest) 
labouristického premiéra Sira Keira Starmera, který má nejnižší preference v historii britských voleb. 
Starý Keir rád posílá babičky do vězení za hrubé příspěvky na Facebooku, zatímco islámské gangy 
znásilňovačů si dělají, co chtějí, a útoky nožem na domorodé obyvatelstvo se množí. To nevypadá dobře.  
https://www.pokec24.cz/blog/james-howard-kunstler-zvedajici-se-vitr/ 
 

24. G-Zmena v centrále globalistov alebo Kto nahradí Schwaba?    GLOBÁLNÍ SVĚT        
3.6.2025 Frontman a ideológ ľavicového liberálneho globalizmu, zakladateľ Svetového ekonomického 
fóra Klaus Schwab pred časom odstúpil z funkcie krátko po tom, ako vyhlásil, že ľudstvo by malo byť 
“donútené spolupracovať” s globalistickými organizáciami, ktoré majú rovnaký cieľ – presadiť tzv. 
štvrtú priemyselnú revolúciu, kvôli ktorej by elity mali agresívne realizovať a vnútiť ľudstvu liberálno-
ľavicový program. Rezignácia so Schwabovým oficiálnym oznámením o odstúpení z funkcie predsedu 
WEF prišla rýchlosťou blesku, hoci len dva týždne predtým sa očakávalo, že bude trvať až dva roky. 
Súčasne so správou o rezignácii frontmana globalistickej ľavice vyšla najavo informácia o odchode jeho 
pravicovo-globalistického “alter ega” lona Muska. Za zmienku stojí: denník Washington Post v druhej 
polovici apríla napísal, že Musk je “unavený z útokov ľavicových politikov”, a preto odchádza z 
americkej administratívy, takmer súčasne s výmenou prvého človeka vo Vatikáne, ako aj správa 
švajčiarskeho časopisu Die Weltwoche, že “vysokopostavení úradníci” Európskej únie sú čoraz viac 
presvedčení o toxicite predsedníčky Európskej komisie Ursuly von der Leyen a chcú jej odstúpenie. 
https://www.armadnymagazin.sk/2025/06/03/zmena-v-centrale-globalistov-alebo-kto-nahradi-
schwaba/ 
 

25. G-Wilders odešel z vlády. A pustil vážné video s migranty.                HOLANDSKO  
3.6.2025 Nizozemská Strana pro svobodu (PVV) Geerta Wilderse v Haagu v sídle vlády práskla dveřmi. 
Wilders, k němuž má v některých otázkách názorově blízko šéf českého hnutí ANO, v roce 2023 v 
Nizozemí vyhrál volby. Mimo jiné se slibem, že prosadí mnohem přísnější imigrační politiku. Teď jako 
vítěz voleb naštvaně odkráčel z vlády právě proto, že koaliční partneři nebyli z jeho pohledu dostatečně 
ochotní ke zpřísňování imigrační politiky.  Stranu pro svobodu Geerta Wilderse nizozemská média 
označují za „radikální“. A z pohledu ostatních nizozemských stran je zřejmě až příliš radikální ve věci 
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migrační politiky. „Wilders uvedl, že jeho koaliční partneři nejsou ochotni přijmout jeho myšlenky na 
zastavení migrace žadatelů o azyl, pro které minulý týden požadoval okamžitou podporu,“ napsala 
agentura Reuters. „Pod našimi plány s azylovou politikou schází ostatní podpisy. Strana PVV opouští 
vládu,“ nechal se slyšet Wilders. „Neměli jsme na výběr. Slíbil jsem voličům nejpřísnější azylovou 
politiku, ale ta vám nebyla splněna,“ doplnil Wilders na sociální síti X. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Wilders-odesel-z-vlady-A-pustil-vazne-video-s-
migranty-774826 
 

26. G-Paul Craig Roberts: Americká demokracie je podvod — vládcem Ameriky 
není lid.                                                                                                                     USA  

4.6.2025 V sbírce esejů Eda Curtina, kterou jsem nedávno recenzoval 
( https://www.paulcraigroberts.org/2025/04/27/are-americans-still-americans/ ), vysvětluje v eseji 
„Opening the CIA’s Can of Worms“ (Otevření plechovky červů CIA), kdo vytvořil a udržuje fiktivní 
svět ovládaný narativem, ve kterém Američané žijí v nevědomosti o skutečných operačních agendách. 
Curtin říká, že to je CIA, nikoli média, internetové společnosti nebo politici, kdo ovládá narativy. 
Vlastními pány CIA jsou mocné finanční a korporátní zájmy, na nichž závisí americký úspěch. 
Curtinovo tvrzení se shoduje s přiznáním velitele americké námořní pěchoty generála Smedleyho 
Butlera, že on a jeho mariňáci byli v Latinské Americe vykonavateli vůle společnosti United Fruit 
Company a newyorských bank. Existuje nekonečné množství zdokumentovaných důkazů pro Curtinův 
závěr. Hodně se psalo o CIA operaci „Mockingbird“, kterou nyní média spojená s CIA, jako je 
Wikipedia, popisují jako „údajnou operaci“. Od roku 1950 začala CIA používat úplatky, jako například 
„úniky“ informací do amerických médií, které měly ovlivnit americké a zahraniční veřejné mínění 
kontrolovanými informacemi, které prosazovaly tajné agendy.  
https://www.pokec24.cz/nezarazene-de/paul-craig-roberts-americka-demokracie-je-podvod-
vladcem-ameriky-neni-lid/ 
 

27. G-Bílý dům zaútočil na BBC, že "vysílá propagandu Hamásu".        USA/ANGLIE            
4.6.2025 BBC odmítá lživé tvrzení Bílého domu, že svou reportáž o Gaze odstranila. Tisková mluvčí 
Donalda Trumpa tvrdí, že BBC bere „slova Hamásu jako naprostou pravdu“, BBC obvinila Karoline 
Leavittovou z politické manipulace BBC se brání proti obviněním Bílého domu, že zkreslila své 
zpravodajství o válce v Gaze. Trumpova administrativa kritizovala reportáž o smrtelném útoku poblíž 
distribučního centra humanitární pomoci podporovaného USA. Zkušení novináři BBC uvedli, že Bílý 
dům se snaží politicky manipulovat poté, co tisková mluvčí Donalda Trumpa Karoline Leavitt obvinila 
BBC, že „bere slova Hamásu jako naprostou pravdu“. Také nepravdivě tvrdila, že BBC svůj článek o 
incidentu odstranila.  Leavittová zaútočila na BBC poté, co byla dotázána na zprávy o tom, že izraelské 
síly zahájily palbu poblíž centra pro distribuci pomoci v Rafahu. S vytisknutými fotografiemi z 
webových stránek BBC obvinila tuto společnost, že musí „opravit a odstranit“ svou zprávu o obětech a 
zraněných při útoku.  
https://blisty.cz/art/126381-bily-dum-zautocil-na-bbc-ze-vysila-propagandu-hamasu.html 
 

28. G-Merz by mal namiesto vyhrážok Slovensku začať upratovať – 20 tisíc 
zamestnancov Volkswagenu končí.                                                                      NĚMECKO              

4.6.2025 Asi 20 tisíc zamestnancov Volkswagenu súhlasilo s prepustením. Volkswagen dosiahol dôležitý 
míľnik vo svojom programe znižovania nákladov, informujú s radosťou nemecké médiá – s predčasným 
odchodom zo spoločnosti súhlasilo už 20 000 zamestnancov. Približne dve tretiny z nich odchádzajú do 
dôchodku a do roku 2030 sa v nemeckých závodoch koncernu zruší 35 tisíc pracovných miest. 
Zamestnancom, ktorí súhlasili s prepustením, sa vyplatia kompenzácie – v závislosti od dĺžky praxe 
môžu dosiahnuť 400tisíc eur. Okrem prepúšťania plánuje VW znížiť počet miest pre stážistov: od roku 
2026 ich bude namiesto 1400 ročne ponúkať len 600. Tieto opatrenia podľa výpočtov koncernu ušetria 
na odmeňovaní pracovníkov až 1,5 miliardy eur ročne. Takto vyzerá smrť nemeckého automobilového 
priemyslu.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/06/04/merz-mal-namiesto-vyhrazok-slovensku-zacat-
upratovat-20-tisic-zamestnancov-volkswagenu-konci/ 
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29. G-Poté, co Trump pohrozil Muskovi zrušením vládních kontraktů, Musk eskaloval 
slovní válku proti Trumpovi.                                                                                    USA                   

5.6.2025 Steve Bannon požaduje Muskovu deportaci z USA. V rozhovoru pro New York Times Steve 
Bannon, dlouholetý spojenec Donalda Trumpa a kritik Elona Muska, řekl o Muskovi: „Měli by zahájit 
oficiální vyšetřování jeho imigračního statusu, protože jsem pevně přesvědčen, že je nelegálním 
přistěhovalcem a měl by být okamžitě deportován z USA.“ Musk volá po impeachmentu Trumpa, 
zatímco mimořádná válka eskaluje. Trump a Musk si vyměňují ostré výpady, zatímco spor o daňový a 
výdajový zákon přerůstá v otevřenou válku. Trump hrozí „ukončením vládních dotací a smluv Elona“. 
Donald Trump se na Truth Social pustil do Elona Muska a řekl: Elon „ztrácel sílu“, požádal jsem ho, 
aby odešel, odebral jsem mu mandát na elektromobily, který nutil všechny kupovat elektromobily, které 
nikdo nechtěl (o čemž věděl už měsíce, že to udělám!), a on se prostě ZBLÁZNIL!  
https://blisty.cz/art/126422-pote-co-trump-pohrozil-muskovi-zrusenim-vladnich-kontraktu-
musk-eskaloval-slovni-valku-proti-trumpovi.html 
 

30. G-Andrej Martyanov: Ta zlatá kopule.                                                                 USA            
5.6.2025 Mluvím o tom dnes ve svém nejnovějším videu, ale toto téma vyžaduje další rozvedení. Než 
se však vrátím k idylickým časům Reaganových zbrojních programů, které jsme všichni viděli a které v 
reálném boji selhaly, chci poukázat na následující: Otázka, která nyní zůstává, zní: Jak se americkému 
námořnictvu podařilo po všechny ty roky skrývat všechny své zjevné chyby, špatnou politiku a slabiny? 
Část odpovědi spočívá v tom, že námořnictvo má tradici neříkat Kongresu celou pravdu. Je dobře 
známo, že vysocí důstojníci amerického námořnictva mají tradici vynechávat informace o slabostech a 
nedostatcích námořnictva během veřejných výpovědí. Například na počátku 80. let, jak píše Scammell, 
se důstojníci námořnictva pokusili utajit nedostatky nového systému Aegis pomocí nerealisticky 
snadných operačních testů a následným utajením špatných výsledků: „Aegis, směsice sofistikovaných 
námořních radarů, počítačů a raket země-vzduch, jejíž vývoj trval deset let, byl konstruován tak, aby 
současně sledoval až dvě stě vzdušných cílů a ovládal třicet zabijáckých raket. Ale při námořních testech 
proti šestnácti snadným cílům – snadným proto, že byly odpalovány jeden po druhém, a ne všechny 
najednou, jak by tomu bylo v boji – supershield minul všechny kromě pěti…“.  
https://www.pokec24.cz/blog/andrej-martyanov-ta-zlata-kopule/ 
 

31. G-Prečo tento mocný nemecký vodca pri stretnutí s Trumpom skončil ako servilný 
poslíček?                                                                                               USA/NĚMECKO                               

6.6.2025 Friedrich Merz : “Zajtra máme 6. júna, toto je výročie D, keď Američania raz ukončili vojnu 
v Európe…”  Prezident Trump: “Nebol to pre vás príjemný deň.” Merz sa počas rozhovorov s Trumpom 
snažil pripraviť priaznivú pôdu pre samit NATO, uviedol politický analytik Alexander Rahr. Podľa 
experta to politik zvládol napoly. “Trump sa s ním nehral, ale ani ho neohováral, nestaval ho do pozoru. 
Merz medzitým urobil všetko pre to, aby zdôraznil večné priateľstvo Nemecka a Spojených štátov,” 
spresnil hovorca. Slová amerického prezidenta o Normandii Berlín neurazia. “Nemci akceptujú 
akýkoľvek výprask od Američanov a Izraelčanov, pokiaľ ide o Hitlerovu minulosť,” vysvetlil Rahr. 
Poukázal aj na otázku Nord Stream, ktorú nastolili nemecká kancelárka a americký prezident. “Ak 
predtým vo Washingtone hovorili, že plynovod je chyba a mal by sa zastaviť, a Nemecko projekt 
obhajovalo, teraz si vymenili miesta,” spresnil politológ. Nemecká tlač a miestne sociálne siete 
zosmiešňovali Friedricha Merza za jeho návštevu Washingtonu.  
https://www.armadnymagazin.sk/2025/06/06/preco-tento-mocny-nemecky-vodca-pri-stretnuti-s-
trumpom-skoncil-ako-servilny-poslicek/ 
 

32. G-V roce 1973 jsem volně informoval o válce v Izraeli. Nyní to cenzura 
znemožňuje.                                                                                                        IZRAEL  

6.6.2025 Když jsem tento týden s rostoucím zděšením sledoval televizní zpravodajství o konfliktu v 
Gaze, vrátily se mi vzpomínky na říjen 1973, kdy jsem s týmem BBC natáčel kapitulace celé třetí 
egyptské armády bez výraznější cenzury nebo překážek, píše Martin Bell, slavný dlouholetý reportér 
televize BBC. Vysvětluje pak podrobnosti o tom, že v izraelských válkách proti Palestincům v minulosti 
mohla BBC informovat zcela volně, na rozdíl ode dneška, kdy vládne izraelská cenzura. Martin Bell 
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pokračuje Po roce 1967 jsem také směl navštěvovat Gazu a ukazovat každodenní represe izraelské 
armády proti Palestincům, které považovala za odpovědné za předchozí útoky. Totéž platilo pro ničení 
domů ve městě Kalkílja na Západním břehu a kladení min kolem kostelů sv. Jana Křtitele v Jordánském 
údolí. To vše prošlo cenzurou izraelské armády bez potíží. Přesuňme se do současnosti a podívejme se 
na zpravodajství – nebo spíše nezpravodajství – o konfliktu mezi Izraelci a Hamásem v Gaze. Vysílání 
pravidelně začíná mantrou, že IDF neumožňuje zahraničním médiím přístup do pásma Gazy, a pokračuje 
nejživějšími záběry, pořízenými odvážnými nezávislými novináři a dalšími civilisty, kteří je zveřejňují 
na sociálních sítích přímo z Gazy, a komentáři vysílanými na dálku z Jeruzaléma, Aškelonu nebo 
Londýna.  
https://blisty.cz/art/126439-v-roce-1973-jsem-volne-informoval-o-valce-v-izraeli-nyni-to-cenzura-
znemoznuje.html 
 

33. G-Maďarsko získá první celoplošný radarový dohled. Češi dodají do Budapešti 
špičkový systém.                                                                                         MAĎARSKO             

6.6.2025 Česká společnost ERA zaznamenala v těchto dnech další významný úspěch na mezinárodní 
scéně. Na prestižní letecké výstavě Airspace World 2025 v Lisabonu podepsala smlouvu s maďarským 
poskytovatelem letových navigačních služeb HungaroControl na dodávku prvního celoplošného 
systému pro sledování leteckého provozu nad Maďarskem. ERA v mezinárodní soutěži vyhrála projekt 
WAM Budapešť a potvrdila tak svou pozici špičkového dodavatele moderních technologií pro řízení 
letového provozu. Systém WAM (Wide Area Multilateration) od ERA bude instalován nad 
severozápadní částí Maďarska, kde bude zajišťovat pokrytí nejen běžného leteckého provozu, ale i 
oblastí pro vzlety a přistání kolem Mezinárodního letiště Franze Liszta v Budapešti. Jedná se o zásadní 
krok, který podle generálního ředitele HungaroControlu Barnabáse Kise „významně zlepší bezpečnost 
a diverzifikuje zdroje přehledových dat, což přispěje k modernizaci maďarské letecké infrastruktury.“ 
„Jsme rádi, že můžeme oznámit podpis smlouvy na dodávku systému WAM pro TMA budapešťského 
letiště. Implementace prvního celoplošného systému v Maďarsku je důležitým krokem v našem plánu 
optimalizace infrastruktury a diverzifikace zdrojů přehledových dat,“ uvedl Barnabás Kis, generální 
ředitel HungaroControlu. 
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Madarsko-ziska-prvni-celoplosny-radarovy-
dohled-Cesi-dodaji-do-Budapesti-spickovy-system-774977 
 
 
LEGENDA:  
Každá svodka bude složená z množiny zpráv se zdůrazněním geografického hlediska obsahu každé jedné zprávy. 
Níže je uvedena bližší charakteristika.   
 
Geografické hledisko   
 
R – události s regionální účinnosti (ČR, SR), G – události s globální účinnosti  
 
Poznámka: U zpráv s globální působností bude vždy uveden konkrétní světový geografický region, jehož se obsah 
dané zprávy prioritně týká.       Svodku zpracoval: Jaroslav Chvátal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


